
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-7

L'anno 2018 il  giorno 29 del mese di  Maggio il  sottoscritto Merlino Carlo in qualita'  di  
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  POSIZIONAMENTO DI BARRIERE ISOLANTI SU LINEA FILOVIARIA PER 
CONSENTIRE  L’INSTALLAZIONE  DI  UN  NUOVO  PANNELLO  A  MESSAGGISTICA 
VARIABILE IN VIA BUOZZI
CIG  ZBF23C6779

Adottata il 29/05/2018
Esecutiva dal 04/06/2018

29/05/2018 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-7

OGGETTO  POSIZIONAMENTO  DI  BARRIERE  ISOLANTI  SU  LINEA  FILOVIARIA  PER 
CONSENTIRE  L’INSTALLAZIONE  DI  UN  NUOVO  PANNELLO  A  MESSAGGISTICA 
VARIABILE IN VIA BUOZZI
CIG  ZBF23C6779

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che nel  settembre 2010, durante i sopralluoghi per i lavori relativi alla costruzione del deposito 
della metropolitana genovese nella zona di Via Buozzi. è stato decisa la rimozione temporanea del 
pannello a messaggistica variabile che, insistendo sul sito, interferiva nell’area di cantiere;

-  che nel 2014 con la conclusione dei lavori si sono avviati i contatti per definire la reinstalla-
zione del pannello a suo tempo rimosso; 

- che con determinazione dirigenziale n. 4/2015 è stata affidata alla ditta Selex Spa la fornitu-
ra e l’installazione del nuovo pannello a messaggio variabile;

- che, terminata la sistemazione dei luoghi oggetto dell’intervento, senza la quale sarebbe sta-
to impossibile iniziare la posa del pannello, si è recentemente convenuto che sussistono le 
condizioni per procedere con l’installazione prevista;

Considerato:

-  che per l’intervento, quale primaria condizione di sicurezza, è necessario il posizionamento di 
barriere isolanti sulla limitrofa linea filoviaria e tale attività può essere svolta solo da personale 
qualificato di AMT Spa in qualità di gestore del servizio sul lotto urbano dell’ATO metropolitano 
per il periodo 01.01.2018 – 03.12.2019 (termine del periodo transitorio stabilito nel Regolamento 
(CE) 1370/2007);

-  che, tra l’altro, AMT Spa., società partecipata pubblica, ha tra le finalità previste dallo statuto il 
mantenimento in efficienza della rete di trasporto pubblico; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che AMT S.p.a. in data 03 maggio 2018, su richiesta del settore Regolazione - Direzione Mobilità  
e Trasporti ha inviato l’allegata offerta PG 182669/2018 per il posizionamento di cui sopra, per un 
costo complessivo pari ad Euro 1.871, 38 oltre IVA 22 %;

Ritenuto pertanto opportuno e necessario approvare l’affidamento ad AMT Spa delle attività neces-
sarie al posizionamento delle barriere isolanti sulla linea filoviaria presso la fermata Metro Dinegro 
– lato Mare ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b3 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto:

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati personali;

- che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come mo-
dificata dal D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad  
emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà li-
quidare i corrispettivi dovuti;

- che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

-che l’affidamento in argomento sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:

il D. Lgs. n.50/2016 nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

il Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 
successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e 
le responsabilità della dirigenza;

Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione E della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova Triennio 2018-2020. Revisione 2018 approvato  con Deliberazione della Giunta Comunale 
n. 10 del 30 gennaio 2018;

lo Statuto del Comune di Genova che sancisce il principio di collaborazione con gli altri soggetti 
pubblici;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020";

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di approvare, per i motivi meglio espressi in narrativa, l’affidamento a AMT S.p.A. (Cod. Benf. 
5499), ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b3 del D.Lgs. 50/2016, delle attività necessarie al 
posizionamento di barriere isolanti sulla linea filoviaria presso la fermata Metro Dinegro – lato 
mare secondo quanto indicato nell’allegata offerta PG 182669/2018, il tutto a fronte della cor-
responsione di un corrispettivo,  ritenuto congruo, di complessivi Euro 2.283,08 di cui Euro 
1.871,38  per imponibile e Euro 411,70 per IVA al 22%);

2. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 2.283,08 al Cap. 73165 c.d.c. 3450.8.80 
“Piano Urbano Mobilità e Trasporti – Interventi Straordinari in conto capitale”, del Bilancio 
2018 P.d.C. 2.2.1.9.12,  C.O. 60900.1.3 – CRONO 2017/224, mediante riduzione dell’IMPE 
2018/2652 ed emissione di nuovo IMPE 2018/9728;

3. di dare atto che la somma di Euro 2.283,08 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

4. di demandare alla Direzione Mobilità per quanto di competenza e di provvedere alla liquidazio-
ne della spesa tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

5. di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs. n.  
267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento:

a. è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

b. è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
– comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

c. non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
241/1990.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-125.2.0.-7
AD OGGETTO 
POSIZIONAMENTO DI BARRIERE ISOLANTI SU LINEA FILOVIARIA PER CONSENTIRE 
L’INSTALLAZIONE DI UN NUOVO PANNELLO A MESSAGGISTICA VARIABILE IN VIA 
BUOZZI
CIG  ZBF23C6779

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


